



IZBA ARCHITEKTÓW  
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

KRAJOWA RADA IZBY ARCHITEKTÓW RP

Warszawa, dnia 22 listopada 2017 r.

L. dz. 294 /KRIA/2017/w

**Pan Błażej Korczak**  
**Zastępca Dyrektora**  
**Departamentu Architektury, Budownictwa i Geodezji**  
**Ministerstwa Infrastruktury i Rozwoju**

dotyczy : pisma z dnia 14 listopada 2017 r., znak DAB.3.0220.8.2017.ZL.1, ww sprawie rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego ws. standardów kształcenia dla kierunków studiów weterynarii i architektury (dalej rozporządzenia).

*Szanowny Panie Dyrektorze,*

W związku z włączeniem studiów architektonicznych w system boloński, rozporządzenie dzieli proces kształcenia architekta na dwa stopnie. Prowadzi to do dezintegracji niepodzielnej ze swojej istoty procesu kształcenia architekta. W praktyce w tym systemie następuje redukcja nauczania niezbędnych dla architekta umiejętności do I stopnia kształcenia. Takie negatywne skutki widoczne są już po kilku latach funkcjonowania takiego systemu.

Dziedzina architektury i urbanistyki jest dziedziną interdyscyplinarną, a istotą tej interdyscyplinarności jest synteza i integracja wiedzy z różnych dziedzin na gruncie warsztatu projektowego. Jest to kwestia niepodzielna. Przystawanie wiedzy i umiejętności wymaga harmonijnego rozłożenia, zrównoważenia i skoordynowania w sposób ciągły na przestrzeni całego okresu kształcenia.

Należy zauważyć, że rozporządzeniem objęto dwa zawody tj. lekarza weterynarii i architekta. Wyodrębnienie tych dwóch zawodów do regulowania jednym aktem prawnym ma swoje głębokie uzasadnienie (związane m.in. z zharmonizowaniem nauczania zawodu architekta na poziomie europejskim na równi z zawodami medycznymi). Oba te zawody wymagają studiów jednolitych. Należy więc wskazać, że zapis w części ogólnej załącznika nr 1:

*„Nauczanie jednego lub kilku z tych przedmiotów w obrębie każdego obszaru może się odbywać w ramach lub w związku z innymi przedmiotami.*

*[...]*

*Nauczanie teoretyczne i praktyczne w poszczególnych obszarach powinno być rozłożone, zrównoważone i skoordynowane w taki sposób, aby nabyte wiadomości i umiejętności pozwalały lekarzowi weterynarii na realizację wszystkich powierzonych zadań.”*

należy odnieść również do zawodu architekta.



Izba Architektów stoi konsekwentnie na stanowisku, że kształcenie architekta winno odbywać w systemie studiów jednolitych. Odpowiednio do tego powinny nastąpić zmiany rozporządzenia.

Odnosnie uwzględnienia ustawy o *Zintegrowanym Systemie Kwalifikacji*, to kwestia ta wymaga szerszej analizy związanej m.in. z procesem ustawicznego kształcenia i koniecznością dodatkowej walidacji zawodowej programów kształcenia, dokonywanej niezależnie od PKA z udziałem Ministerstwa Infrastruktury i samorządu zawodowego. W związku z tym odniesiemy się do niej odrębnie.

*Z poważaniem*

Ryszard Gruda, Architekt IARP  
Prezes Krajowej Rady